
Comune di Acquaro 
Progetto Raccolta Differenziata Porta a Porta  

 

COMUNE DI ACQUARO 

Provincia di Vibo Valentia 

**************** 

Area Tecnica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
 

AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSEPER L’ESPLETAMENTO DI 

PROCEDURA NEGOZIATA DEL “SERVIZIO DI RACCOLTA E TRASPORTO DEI RIFIUTI URBANI E 

ASSIMILATI, DI SPAZZAMENTO RACCOLTA DIFFERENZIATA CON LE MODALITA’ DEL “PORTA A 

PORTA”, E DI RIFIUTI CIMITERIALI, RIFIUTI INGOMBRANTI PULIZIA DELLE AREE VERDI, DELLE 

AREE DI RISTORO ALL’INTERNO DEL PARCO NATURALE DEL MARCHESALE E ALTRI SERVIZI 

ACCESSORI PER TUTTO IL TERRITORIO DEL COMUNE DI ACQUARO PER MESI 5 (CINQUE)” 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



Comune di Acquaro 
Progetto Raccolta Differenziata Porta a Porta  

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

RENDE NOTO 

che, in esecuzione della  determinazione  del  settore  tecnico     N.                      si intende  procedere  

all'affidamento  del  “Servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani e assimilati, di spazzamento raccolta 

differenziata con le modalita’ del “porta a porta”, e di rifiuti cimiteriali, rifiuti ingombranti pulizia delle aree 

verdi, delle aree di ristoro all’interno del parco naturale del Marchesale e altri servizi accessori per tutto il 

territorio del comune di Acquaro per mesi 5 (cinque)”, a mezzo di gara ufficiosa per procedura negoziata  

ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera  b della Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni),  

Ai fini di individuare, nel rispetto di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 

trasparenza, le ditte da invitare alia procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera  b della 

Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 

luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni), si intende procedere mediante preventiva indagine di mercato. 

1. Natura, oggetto, e luogo di esecuzione dell'appalto. 

Le prestazioni oggetto dell'appalto prevedono: 

- II " servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani e assimilati, di spazzamento raccolta 

differenziata con le modalita’ del “porta a porta”, e di rifiuti cimiteriali, rifiuti ingombranti pulizia 

delle aree verdi, delle aree di ristoro all’interno del parco naturale del Marchesale e altri servizi 

accessori per tutto il territorio del comune di Acquaro per mesi 5 (cinque)”; 

- II servizio dovrà  essere svolto  secondo quanto  previsto  nel  CAPITOLATO  SPECIALE  

APPALTO. 

 

2. Durata, importo e finanziamento del servizio 

L'intervento e finanziato con mezzi ordinari di bilancio. L'appalto avrà durata di mesi 5; 

L'importo a base d'asta e pari a complessivi €. 42.095,51 di cui 41.27,11 di importo a base d’asta e 

825,40 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA. 

3. Soggetti ammessi a partecipare 

La partecipazione  alia presente procedura e riservata a ditte: 

 iscritte all'Albo Nazionale Gestori ambientali, ai sensi dell'art. 212 del D.lgs 152/06,dal D.M. 

28.04.19Q8 n. 406.  

 che non si trovino nelle situazioni dicui all'art. 80 del D. Lgs 50/2016 (motivi di esclusione); 

 che siano in regola con il versamento degli oneri contributivi; 

 inesistenza di divieto di contrattare di cui all'art.53,comma 16 ter, del D.Lgs. 165/2001, cosi 

come previsto dalla l.190/2012; 

 insussistenza nei confronti dei soggetti individuati dall'art.85 del D.Lgs. 159/2011di cause di 

decadenza, di divieto  o di sospensione di cui all'art.67  e tentativi di infiltrazione mafiosa di cui 

all'art.84, comma 4  dello stesso D.lgs. 159/2011e s.m.i. 

 di possedere un fatturato globale minimo annuo riferito a ciascuno degli ultimi tre esercizi 

finanziari pari ad €. 110.500,00. 



Comune di Acquaro 
Progetto Raccolta Differenziata Porta a Porta  

 

 Di possedere un fatturato specifico minimo annuo nel settore di attività oggetto dell’appalto 

(servizi di igiene pubblica) riferito a ciscuno degli ultimi tre esercizi finanziari disponibili di 

70.000,00 euro; 

 Di aver eseguito nell’ultimo triennio  uno o più servizi analoghi alla tipologia oggetto di 

affidamento, regolarmente e con buon esito, per conto di una o più committenti di tipo pubblico 

aventi complessivamente un bacino di utenza o una popolazione resifdente non inferiore a 

2.000,00 e a regim stagionale di almeno 2.700,00 abitanti equivalenti. 

 

4. Criterio e modalità di aggiudicazione 

La scelta del contraente e effettuata mediante  procedura  negoziata svolta  secondo le modalità previste  

dell’art. 1 comma 2 lettera  b della Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni). 

L’operatore che intende partecipare alla gara dovrà essere iscritto alla piattaforma TUTTOGARE 

del Comune di Acquaro accessibile a questo indirizzo https://comunediacquaro.tuttogare.it/ 

 

5. Modalità di presentazione della manifestazione di interesse 

La manifestazione  di interesse a partecipare alla gara tramite l’invio dell’Allegato A in oggetto  dovrà 

essere inviata entro e non oltre le ore 09.00 di Venerdi 26 maggio Luglio 2023, sottoscritta dal legale 

rappresentante e corredata  di copia di un documento di riconoscimento in corso di validità del 

sottoscrittore. 

Per il recapito potranno  essere utilizzati alternativamente i seguenti strumenti: 

 A mano presso I'Ufficio Protocollo Comunale sito in Piazza G. Marconi 

E-mail certificata :  utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it 

I dati personali dei soggetti interessati saranno trattati con criteri atti a garantire la  loro riservatezza e 

sicurezza ai sensi del D. Lgs 196/03 e s.m.i. 

II presente avviso e Ia successiva ricezione delle manifestazioni di interesse non vincolano in alcun 

modo  I ‘Amministrazione e non  costituiscono   diritti o  interessi legittimi  a favore  dei soggetti coinvolti. 

 

6. Ulteriori informazioni 

II presente avviso e finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni  d'interesse per favorire la 

partecipazione e la consultazione  del maggior numero  di operatori  In modo  non vincolante  per I'Ente. 

La manifestazione  di interesse ha l'unico scopo di comunicare  all'Amministrazione la disponibilità ad 

essere invitati a presentare offerta. 

Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di gara, si tratta semplicemente di un'indagine 

conoscitiva finalizzata all'individuazione degli operatori da consultare.  

https://comunediacquaro.tuttogare.it/
mailto:utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it


Comune di Acquaro 
Progetto Raccolta Differenziata Porta a Porta  

 

Alle ditte  che avranno presentato la propria  candidatura  verrà inviata  formale lettera di invito  a 

partecipare. 

L'Amministrazione si riserva la facoltà di avviare la suddetta gara informale anche in presenza di una 

sola manifestazione di interesse se ritenuta valida. 

Nel caso di presentazione di un numero di manifestazioni  di interesse superiori a 5, si procederà ad 

individuare gli operatori economici da invitare mediante  il criterio del sorteggio. 

II presente avviso non costituisce proposta  contrattuale, non determina  alcuna instaurazione  di 

posizioni giuridiche od obblighi negoziali  e avviata a scopo esclusivamente esplorativo e, pertanto, non 

vincola in alcun modo I ‘Amministrazione Comunale. II Comune di Acquaro si riserva, in  via di 

autotutela, la facoltà  di revocare, annullare, modificare, sospendere la presente  procedura  in qualsiasi 

momento, senza che gli operatori economici possano avanzare pretese di qualsiasi genere o natura. 

Per ulteriori informazioni e possibile  contattare  l’Architetto Michele Gagliardi- Responsabile del Settore 

Tecnico- email: utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it- tel. 0963.353271 nei seguenti giorni e orari: 

mercoledl10.00/12.00 e il giovedl15.30/17.30 

 

STAZIONE APPALTANTE 

Comune di Acquaro  (VV),Piazza G. Marconi 1-  

Telefono: 0963.353271 

 Posta Elettronica Certificata:. utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it 

 
ALLEGATI: 

 allegato “A”: istanza di manifestazione di interesse;  

 Capitolato speciale d’appalto; 

 Analisi dei Costi e quadro Economico; 

 Elaborato Clausola Sociale; 
 
 
 
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-LL.PP.          

    Arch. Michele Gagliardi 

 

mailto:utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it
mailto:utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it

